6 Quo vero quilibet facilius nosse queat, quæ in hoc elogio fuerint priori adjecta aut dilucidius pariter verso, exposita, Latinam ejus versionem ex memoriale recensentur, Græcorum Menologio hue transcribo. Ita habet: Charitina martyr Claudiani cuiusdam Christiani piius hominis serva, temporibus Diocletiani imperatoris, et Domitiani comitis, delata, quod Christum coleret, comprehenditur, et comiti sistitur. Christum autem confessa, seque Christianam esse professa gravissime cadit: deinde abraso capiti serventes guttae, acerrimumque acetum perfunditur: mox latera ejus facibus aduruntur: deum vincta in mare demergitur. Sec divinitus erupta, et sana e mari evadens, stetit coram comite, qui ea visa obstupuit, præcepti rotam fieri, eique Sanctam alligari, subjectis carbonibus comburi. Quod cum factum esset, cruciata est Charitina. Tum dentes illi evulsi sunt, que gravissimo dolore, et intollerabili labore confecta, spiritum Deo tradidit. Hacelius Menologii Basiliani recentior interpres, multa tum hic, tum sive alibi Arcadio accuratior, dum verba haec ἐπι δε της βασιλειας Διοκλητιου και Δομιτιου κομητος in hunc modum Latine vertit: Temporibus Diocletiani imperatoris, et Domitiani comitis; cum ex adverso Arcadius Domitium seu Domitium cum Diocletiano imperatorem hic dixerit, quod certissime et Græco textui ei veritati historicæ refragatur.

7 Unum superest, quod sanctam Pugilem nostram illustriore reddit, martyrii adjunctum, in autem modus recitatis supra elogii omnino prætermissem. Si enim S. Charitinae Actis binisque Menæorum versiculis haberi usquequa fides possit, non tam vi tormentorum, quod tamen insinuare videtur posterius

AUCTORE  
J. G.

sterius elogium, quam servida orationis virtute et quasi sponte laxato corporis ergastulo, spiritum suum ad Superos emisit. Menæorum versiculos,

*Actis sanctæ Martyris consonos, audi:*

'Οπερ δὲ εὐχῆς εἰχε, ταρπος την λυσιν,

Ίδου, δι εὐχῆς λαμβάνει Χαριτων.

Qui post preces mortem subiit,

Ecce post preces mori imperat Charitina.

Nimirum, cum antea suis precibus id miraculum ipso impretrasset, ut appenso ad collum lapide in mare projecta, incolumis inde emerget postea, id beneficium per Christi, in cruce post fusam orationem morientis, merita, sua prece obtinuit, ut,

priusquam pudicitæ sua probrum inferni posset, immaculatam animam, eluso sclerati judicis ini-

quissimo consilio, Creatori suo committeret. Quo

forte spectat eruditissimus Baronius, cum in

Romanio Martyrologio eam in oratione positam

spiritum emisisse scripsit. Verba ejus audi:

Eodem die passio sanctæ Charitinae virginis, que sub Diocletiano imperatore et Domitio con-

sulari, ignibus cruciata et in mare projecta, cum

inde incolumis evasisset, manibus et pedibus

abscissis, dentibusque convulsis, in oratione

posita spiritum emisit. Baronio consentit Arturus

a Monasterio in suo Gynæco, atque insuper,

quam ille omiserat, S. Charitinae palæstram, Ga-

lesiniū utecumque secutus, designavit, ita scribi-

ens: In Oriente passio sanctæ Charitinae virginis

et martyris.

Martyrii pa-  
lastra non in  
Hispania, ut  
pseudo-Dexter

8 Contra hanc S. Charitinae palæstram recla-

mant cum suo Flavio Dextro in Chronico scripto

Hispani, a Tamayo ad hunc diem pag. 414

laudati, qui eam anno Christi 296 Carthaginæ

Spartaria (vulgo Cartagena, quæ urbs in Murcia

regno sita est) sub Diocletiano sextum et Crispino

nobilissimis caesaribus consulibus passam esse

fidenter definiunt. Nempe, cum sanctæ Martyris

palæstram nusquam reperirent antiquis Fastis

satis dilucide expressam, pro more suo Charitinanam

in Hispaniam traxeret et Carthaginæ anno 296 pro

Christo occubuisse, commenti sunt; quam vero

undeque infeliciter, lubet hic ostendere. Anno

Christi 296 Diocletianum augustum sextum consulē

fuisse, negari quidem non potest; sed eum

anno illo collegam in consulatu habuisse Crispini,

id profecto tam a veritate alienum est, quam

quod maxime, prout cuiilibet Fastos consulares

Relandi insipienti illico patet. Etenim anno

illo Constantium Chlorum cum Diocletiano con-

sulatum gessisse, clamant omnia ibidem monu-

menta, a Relando adducta. Præterea pseudo-

Dexter Diocletianum eo tempore nobilissimum

dumtaxat Cesarem appellat, cum hic tamen jam

ante annos duodecim, seu Carino II et Numeriano

coss., imperator levatus, Augusti titulum dignita-

temque mox consecutus esset, nec umquam, ut Con-

stantio, Galerio Maximiano aliisque postmodum

contigit, nobilissimi Cæsaris titulō gavisus fuisset.

Verum, inquit Bavarus, mendum irrepit codici

Dextri, qui (pro Constantio Chloro) habet Crispini.

Quid tum? Num propterea Diocletianus,

jam pridem Augustus, nobilissimus Cæsar recte

illuc dictus fuerit, aut num ideo Charitina anno

Christi 296 Carthagine in Hispania passa erit,

in quam ex Oriente pedem intulisse, ex nullis fide

dignis instrumentis demonstrare possunt Hispani,

prout Nicolai Antonii scripta posthumā non ob-

secure indicant.

9 At non solus Dexter, sed et Julianus, archi-

presbyter Toletanus, in Epitaphiis Sanctorum

Hispanie Charitinam Carthagine Spartaria se-

alique con-  
tendunt,

puttam a Claudio fuisse testatur, ut apud Ta-

mayum in Martyrologio Hispano ad hunc diem

ostenditur. Scio, epitaphium illud Juliano archi-

presbytero Toletano illie adscribi; ast pariter scio,

etiam ab ipsis Hispanis, qui vel tantilla eruditio-

nis fama gaudent, illud Juliani Opus haud secus

hocce tempore haberi, quam Dextri sui Chronicorum

ceteras monstruosas mendaciorum hydras, toties

tum a decessoribus nostris, tum ab eruditissimo

Nicolaio Antonio supra laudato alisque profligatas

et internecioni datas. Nec quidquam Pseudo-Dextri

sequaces juvat, quod sub annum Christi 296

Decimius aliquis provinciæ Bæticae consularis

præses seu judec fuerit. Quippe, tametsi in recen-

sitis supra elogiis pro Domitio legi deberet Decimius,

ut pag. 313 contendit Bavarus, nec vel sic

Dextri sequaces quidquam pro Carthaginensi pa-

laestra confercent. Nam, cum provincia Carthaginensis,

ut ipse Tamayus ad hunc diem pag. 417

fatetur, tunc temporis inter Bæticæ provinciæ

circulos non contineretur, sed sub Hispania Citeriori seu Tarragonensis consularis dominus

constituta eset, nequaquam Decimius ille Cartha-

gine jura dicere, tribunal erigere et sanctam Mar-

tyrem, ut subditum suo imperio corrigere ac su-

premo officere potuit supplicio. Bavarus arguitan-

tamen Tamayus citata pagina laudat, qui multo

rectius Pseudo-Dextri ejusque sequacium Hispano-

operosus nugas pro meritis explosisset.

10 Ceterum Charitinanam non in Occidente, sed in Oriente

nedum Carthagine Spartaria, martyrio affectam

ostendit ex eo potest, quod veteres Fasti La-

tinæ, in recensendis martyrum suorum nominibus

accuratissimi, nusquam de ea meminerint, quod-

que non aliunde, quam e monumentis Græcis

S. Charitinae nomen in Galesini atque hodiernum

Martyrologium Romanum transcriptum fuerit,

prout Galesinius et Baronius in Notis suis indi-

canit. Accedit, quod Charitina in omnibus Fastis

Græcis tam antiquis tum recentioribus compa-

reat, suppresso quidem palæstræ ejus nomine, at

vel ideo Occidentali Ecclesiæ abjudicanda. E-

tenim si quando Menologium Basilianum aliaque

Græcorum monumenta Martrem aliquem ex Oc-

cidentali Ecclesiæ annuntiant, nihil his solemnius

antiquiusque est, quam disertissimis verbis ejusdem

Martyris palæstram indicare, uti SS. Agathæ,

Laurentii, Vincenti aliorumque exemplis demon-

strare in promptu est: ac proinde, cum Charitinae

palæstram monumenta Græca nominatim non ex-

primant, indicum sat evidens est, Sanctam illam

ad Occidentalem Ecclesiæ nequaquam spectare,

camque in Oriente pro Christo passam fuisse,

tametsi Menæorum Menologiorumque scriptoribus

ejus palæstræ nomen non innoverit; quod tamen

mirum nemini videri debet, quandoguidem contin-

geré facile potuit, ut ex innumeris ferme sancto-

rum Martym in Oriente passorum Actis, quorum

compendia ipsi exhibent, vel aliqua non usquequa-

que integra ad eos pervenerint, vel hæc non ita

diligenter fuerint conscripta, ut rerum a tanta

Sanctorum multitudine gestarum characteres to-

photographicos aliquos exacte pra se ferrent.

11 Alterutrum ac fortassis utrumque acciderit et probabili-

S. Charitinae Actis, qua Symoni Metaphrastæ,

ejus Martym Græce edenti, prælutzerunt. Apud

hunc enim uti et in Menologio Basiliano ac Mē-

næis excusis nusquam ipsius palæstræ, ubi Cha-

ritina passa est, expressum nomen reperitur. Si

tamen in re obscura conjecturis locus est, nescio,

an ex Menologio Basiliano et Menæis excusis,

cum Metaphrastæ narratione collatis, illa erui sat

nam

A probabilitate non posset. Juverit tentasse. Charitatem nostram sub Diocletiano imperatore martyrio coronatam fuisse, diserte tradunt Gravorum Menologia atque Menza; id vero non contigisse, uti Surius refert, anno 290, seu primis Diocletiani imperatoris annis, quibus, Eusebio teste lib. 8, cap. 1 Eccles. Historiae, erga Christianos benignus existit, imperator, sed potius sub annum Christi 304, quo jam, incentore Galero Maximiano, atrocissima adversus cuiusque ordinis Christianos commota erat persecutio, indicare videtur Metaphrastes, cum Charitinae martyrium non alteri tempori illigat, quam no dominatum aliquando obtinuit impietas et imperatores furore concitavit adversus eos, qui Christianorum tegebant opinionem. Etenim, si quod unquam fuit in Oriente tempus, cui haec Metaphrastes verba congruere exactius queant, illud certe fuit, quo Galerius Maximianus, cum anno 303 Diocletianum ad propositum crudelissimam persecutio- nis impulisset, una cum eo in omnis sexus, atatis et conditionis Christianos impissimam crudelis- simam carnificinam exercuit.

excita ge-  
nerali in  
Christianos  
persecutione.

C 12 Tunc nempe, ut Lactantius cap. 15 testatur, promiscue Christiani in Oriente ad exstinctionem rapiti, alligatis ad collum molaribus mari- mersi, tormentorum genera inaudita excogita- ta, et qualia in Actis S. Charitinae referuntur. Tunc, præterquam in Galliis, quibus Constantius Chlorus præverat, teste eodem Lactantio cap. 16, vexabatur universa terra, Romanis subditis, et tres acerbissimas bestias, videlicet Diocletianus, Maximianus Herculeus et Galerius Maximianus, ita sievabant, ut merito mox subdiderit idem scri- ptor: Non mihi si linguae centum (*supple sint*) oraque centum, ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas, omnia poenarum percur- rere nomina possem, quae judices per provin- cias justis atque innocentibus intulerunt. Et quamquam eo anno Galerius Maximianus nequam proprio augustus seu stricte imperator esset, tamen, cum jam inde superato Narseo caesaris nomen detrectasset, seseque ipse imperatoribus tum accentueret, Diocletiano, utut nomine imperatorio inferiori, auctoritate tamen ac potestate non impar, idcirco vel cum Metaphrastes imperatorem etiam dixit, vel forte ad imperatorem Maximianum Herculeum, eodem tempore Romæ in Christianos

B savientem, respexit. Utul id sit, adducta Meta- phrastes verba atrocissimam in Christianos perse- cutionem anno 303 commoveri coptam, satis dilucide indicant et eatenac Basiliano Menologio Menisque consentiunt lucemque addunt.

savient in  
cos Amisi in  
Ponto Domi-  
nio, imperato-  
rum vicariorum

13 Jam autem, cum, saviente in Orientalibus plagiis Diocletiani et Galerii Maximiani perse- cutione, Domitus aliquis, eorum vicarius, Amisi ad Pontum Euzinium exstiterit, ad quem sancti martyres Clemens Aneyranus et Agathangelus perducti fuerint ab eo diris modis excre- ciandi, prout eorum Acta tom. II Januarii pag. 466 et 478 testantur, facile crediderim, hunc a vaserrimo savissimoque comite Domitio, sub quo Charitina passa est, diversum non esse, eamque proinde Amisi in Ponto, ubi is tribunal erezaverat, martyrium subuisse. Ita conjicio, quod Amisus urbs vicina mari sit, in quod projecta fuisse Charitina narratur, quodque nullum sit ejus martyrii adjunctum, quod, ut consideranti patescet, huic palæstræ non congruat; deinde, quod sat multa indicia concurrant, quæ, conjunctim sumpta, eundem Domitium tyrannum prodant. Par enim Amiseno Domitio nostroque nomen, par-

etas, par Christianos inquirendi furor, par vas- frites atque crudelitas. Accedit, quod Eusebius lib. VIII Historiae Ecclesiastice cap. 12 cum recensu- set varia tormenta, quibus in Arabia, Cappadocia, Mesopotamia aliisque locis cruciati martyres fue- rint, eadem testetur in Ponto suppliciorum genera aduersum Christianos odhibita fuisse, aut certe sua atrocitatis modo ab iis non absone, quæ Charitina, ut Menologia, Menza et Metaphrastes scribunt, persessa fuit. Nec vero conjecturam nostram evertit, quod in S. Clementis Aneyranis Actis supra laudatis, multa Baronio displicerent. Quamquam enim hyperbolica suppliciorum aux- sis in iis quandoque adhibita fuisse visa illi esset, non propterea tamē Domitium Amisenum pre- fectum hocce tempore exstitisse, negavit, nec eum a Domitio Charitinae tyranno diversum aut ipse statuit, aut quisquam alius certis argumentis diversum esse, hactenus ostendit. Itaque a palæ- stra sanctæ Martiris nostræ simulque ipso marty- ri tempore, quantum in re non omnino explorata licuit, stabilitis, ad Actorum ejus fidem auctori- tamque progreder.

AUCTORE  
J. G.

14 Acta haec, quæ ex Graeco Latine versa Aloysius Lipomanus, Veronensis episcopus, anno 1558 edidit, genuinum esse Simeonis Metaphra- stis Opus, asserenti Leon Allatio in Datriba de Symeon scriptis pag. 124 et 126, consentiunt, E

quantum quidem novi, eruditæ ad unum omnes. Quia vero hodiecum apud quosdam hereticorum, incredulorumque sparsis calumniis delusos, justo pejus audire solent Metaphrastes, quæque ejus nomen præferunt, Sanctorum Acta, non abs re erit, hic nonnulla recensere, quæ virum hunc ejusque genuina Opera ex a quo commendent. Non triviale ludi magistrum, qualem Gesnerus et Hispanianus eum depingunt, at contra fuisse sa- cculo x non admodum proiecto Constantinopolitanis palati magistrum, atque adeo eum munere inter aula imperatoris dignatus omnium summo, ipsiusque imperatorum filiis expedito, eminuisse, tam evidenter ostenderunt Bollandus noster in Praefatione ad tom. I Januarii pag. 48 et Leo Allatius in laudata Datriba pag. 25, ut pudore suffundi debant, qui ex rerum Graecarum ignorantie eum communem de plebe pædotribam fecerunt. Ad tan- te dignitatis fastigium priusquam ascenderit Sy- meon Metaphrastes, jam a Leone imperatore factus fuerat protosecretarius, patricius, magnus, ut F videtur, logotheta, seu summus, ut apud nos vocatur, cancellarius, prout recte scribit Guiliel- mus Cave in suis Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 402. Tantum vero Symeonis nostri in ecclesia

Græca auctoritatem celebratatemque fuisse, asserit laudatus Allatus pag. 33, ut quotidie in ecclesiis publice scripta illius legerentur ad confir- manda dogmata, rerumque seriem stabilendam in concilio a Patribus laudarentur, sententiaeque sue veritatis pondus additum existimarent, si eadem, quæ et ipsi, illum asservuisse demonstras- sent. Nevo id a se gratis dictum videatur, multa Allatius mox congerit veterum testimonia, asser- tionem suam abunde comprobantia, quæ, si lubet, citato loco consule.

15 At, inquires, multæ apud Metaphrastem genuinum exstant aniles fabulæ, quas a viro, summis aulæ nec repudian- cesareæ dignitatibus ornato, et tanta auctoritate prædicto, projectas esse, nemo credet. Verum re- spondeo, aniles quidem fabulas in Vitis quibusdam sub Metaphrastis nomine perperam divendi soliti reperiri; sed has germanas aulas cesareæ magistri proles esse, rectissime pag. 119 et seqq. negat

AUCTORE  
J. G.

*negat jam sape laudatus Leo Allatius. Fateor quidem, in historicis xque ac chronologicis rebus Metaphrastem non minus quam plerosque alios auctores, hallucinatum nonnunquam fuisse; nec omnia ejus scripta undequaque tuenda suscipere auderem; verum, ut solis S. Charitinae Actis quæ ex antiquioribus despississe videtur, ex aquo vindicandis insistam, sciscitari licet, quid in iis sit, quod fabulam anilem sapiat, aut fidem superet humanam? An quod, nulla probatione aut convictione juridica præmissa, Charitinae infligantur plaga ferreumque collare injiciatur? At, quod multo magis est, teste Lactantio cap. A. 3, sine ulla probatione ad ipsam extrema martyrii supplicia, seu, ut ipse loquitur, ad confessionem eo tempore damnabantur presbiteri ac ministri seu diaconi. An quod sancta Martyr judicem suum vafrum et callidum vocare ausa sit? At certe longe duriora in ipsummet regem Antiochum adolescentior Machabæus martyr lib. n. Machab. cap. 7 concessit, et nihil mitius sub Diocletiano martyres quosdam locutos fuisse, haud difficile foret demonstrare. Fortassis id displicebit in S. Charitinae Actis, quod graviora et moribus Romanorum non congrua supplicia ei illata dicantur? Sed Lactantium num. 12 citatum consule; audi et Eusebium lib. viii Eccles. Hist. cap. 42: Quæ apud Pontum*